
 
زیارت؛ معنویت مکان مند

معنویت، واژه ای است که نمایانگر شیوه های 
زندگی و اعمالی اســت که به بصیرت هستی 
انســان و چگونگــی دســت یافتن روح او بــه 
اســتعداد کامل خود تجســم می بخشــد. در 
دوران معاصــر، تعریف معنویــت بدین گونه 
اســت که با چیزی ارتباط دارد کــه »کل نگر« 
اســت، یعنــی رویکــردی کامــلاً هماهنــگ و 
یکپارچه به زندگی. این مسئله متناسب با این 
واقعیت است که به لحاظ تاریخی، امر معنوی 
با »امر قدسی« پیوند دارد. بنابراین امر معنوی 
به جای این که صرفاً یک عنصر در میان عناصر 
دیگر در زندگی انســان باشد به عنوان عامل 
یکپارچه کننده، یعنی زندگی به مثابه یک کل 
واحد، شناخته می شود. بنابراین معنویت، 

جستجو برای »امر مقدس« فهم می شود.1
از ســویی دیگر معنویــت در شــهری که بر 
اســاس زیارتــگاه پدید آمــده و شــکل گرفته و 
زندگــی در آن، حــول زیــارت بســط یافتــه 
اســت، می تواند »ژنوم شــهر« قرار گیــرد.2 در 
این نــگاه، معنویتِ برخاســته از زیــارت، قلب 
تپنده و دستگاه کنترل حیات مدنی می شود. 
واقع شدنِ شهر در یک محیط معلوم و خاص 
و تعاملی که بــه روزگاران، میان ســاکنین و آن 
محیط شــکل می گیرد، منجر به پدیدار شدن 
نســبتی ناگسســتنی میان آن مکان و جامعه 
انسانی اش می شود که نتیجۀ آن، جایی شدن 
این شــهر و کسی شــدن اهالی اش اســت. در 
دلِ اهلِ این »جا« رازهایی وجود دارد که فقط 
اهالی اش به واسطۀ انتقال از نسل های متوالی 
می شناسند. بدونِ اشِراف بر این رازها و تکاپو 
برای حراست شان از کون و فساد در گذر زمان، 

زندگی در آن »جا« ناممکن است.3

باری! زیارت، مکان مندشدن امر معنوی 
است که »فضای هیبت و ابهت« را برای انسان 
رقم می زند و تمام جلوه هــای هنری و بصری 
را به خدمت می گیرد تا معنا در انسان شکل 
گیرد. زیــارت، حضور امــر معنــوی و »تعلیق 
زمان« اســت تــا امر معنــوی با تمام شــکوه و 
عظمت خود در دل انســان بنشیند و ذهن، 
آرامش، ســکونت و اطمینــان را تجربه کند. 
زیارت در حرم های امامان شــیعه نیــز از این 
اصول معنوی مستثنا نیست. شکوه حضور، 
تعظیم و پیوند با امر امامت در مکان و ارتباط 
با روح و قلب حرم و فروتنی، انکسار و اخِبات 
در مواجهــه بــا ابهت فضــا، با تمــام معماری 
کثرت در عین وحدت، همه و همه، در زیارت 

ائمه مشاهده و شهود می شود. 
درک فضای هیبت و ابهت در مکان حرم، 
نیاز به »خلوت و سکوت« دارد. به بیان دیگر 
درگاه ارتباط با مکان و درک این فضای معنوی، 
خلوت اســت و سکوت. ســکوت، دعوت به 
خویشــتنِ خویــش اســت و خلــوت، ظرفی 

بــرای پرشــدن از معنــا. بــاری! حاشــیه های 
متنوع دربارۀ مناســک زیارت در حرم رضوی 
که انبوهی از مراسم  مذهبی کوچک و بزرگ 
را در خــود دارد و نیــز توزیــع خوردنی هــای 
متبرک و دیگر برنامه های گوناگون، زیارت را 
از فضای معنوی و قدسی به میدان مناسک 
و گذر تفریح مذهبی تبدیل کرده است. کار 
ویژۀ زیارت، همــان درک امر معنوی و تعظیم 
در فضــای باابهت اســت و هر آییــن و آداب و 
مناسکی باید معطوف به تقویت معنا باشد؛ 

نه برهم زنندۀ خلوت و سکوت!
مناسک زدگی و متبرک ســازی بی رویهّ در 
برخی حرم های مطهر، چالش بزرگی فراروی 
فضای باابهت و فلسفۀ وجودی زیارت نهاده 
اســت. تأثیر زیارت و درک معنویت در مکان 
تحول، توســعه و شــکوفایی وجودی اســت 
که حتماً در توســعۀ فضیلت های اخلاقی در 
هر شــخص دیده می شــود. زیســت معنوی 
بــا تندخویــی، نامهربانی، دیگری ســتیزی، 
اضطــراب و تشــویش نمی ســازد. پررنــگ و 
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